² Das Herzogtum Zweibrücken, das schon seit 1680 nach einem Spruch der Reunionskammer in Metz von Frankreich beansprucht wurde und von französischen Truppen besetzt war (vgl. L.K. KINZINGER [wie Anm. 1], 148–156).

³ Friedrich Ludwig von Pfalz-Zweibrücken-Landsberg (25.9.1619–1.4.1681), Sohn von Graf Friedrich Kasimir von Pfalz-Landsberg; er folgte 1645 in Landsberg und 1661 in Zweibrücken (J.G. LEHMANN, *Vollständige Geschichte des Herzogtums Zweibrücken und seiner Fürsten*, München 1867 [Ndr. Osnabrück 1974], 429–442; *Europäische Stammtafeln NF 1*, Tafel 32 [mit falschem Todesdatum]); er hatte sich den französischen Ansprüchen bis zuletzt widersetzt (L.K. KINZINGER, [wie Anm. 1], 152–157).

⁴ Gegen die rechtmäßigen Erbansprüche Karls XI. von Schweden (s. Anm. 7) hatte Christian II. mit seinem Bruder, Pfalzgraf Johann Karl von Gelnhausen (17.10.1638–21.2.1704), am 28.4.1681 den Huldigungseid gegenüber Ludwig XIV. von Frankreich abgelegt und daraufhin das Herzogtum in Besitz genommen, allerdings formell ohne Beeinträchtigung der Sukzessionsrechte Karls XI. (L.K. KINZINGER, [wie Anm. 1], 162). Dieser konnte bis 1693 als Administrator regieren (ebd., 180–211).

⁵ Die Grafschaft Sponheim, von der der hintere Teil mit Trarbach gemeinschaftlich von Pfalz-Birkenfeld und Baden-Baden regiert wurde; auch sie wurde von Frankreich beansprucht.

ab una alterave septimana ad nos attulit, cui publicae novellarum chartae⁶
 astipulabantur; nihil tamen certi adhuc dum percipere licuit, neque qua causa
 5 vel qua conditione, exclusis illis, quos iura sanguinis ad successionem vocare
 videntur⁷, illa concessio facta sit, ex iis, quae accepi⁸, discere potui. Spero vero
 Sereniss[imum] V[estrum] Celsit[udinem] donum regium non alio animo vel
 conditione suscepturam fuisse quam, quae conscientiam in tranquillo ponat
 et in neminis iura sit iniuria; quae enim alia adiretur possessio, non in lucro
 10 ponenda esset, sed ab ea gravissima iactura etiam eorum, quae iure tenuimus,
 pertimescenda foret, quod longe a vobis semper abesse et precabor et con-
 fidam.

Unum, quod mearum hoc in rerum cardine partium sit, agnosco, ut Deum,
 cuius nutu regna, principatus, dominia iudicio vel gratiae vel irae transferun-
 15 tur, piis precibus invocare non desinam, ut gratiosum hoc eius beneficium
 fuisse nullo non tempore cum grata celebratione agnoscere possimus. Ut
 hoc vero fiat, tot novis subditorum millibus ex nutu ipsius et istorum bono
 regendis novam coelestem suam largiatur gratiam. Augeat sapientiam et pruden-
 20 tiam regimini necessariam, quando eorum, de quorum salute aliquando
 coram tribunali ipsius reddenda erit ratio, tantopere auctus est numerus, ut
 intelligas, Princeps Optime, quae semper optima sint et quid in subditos
 requirat divinus ille character, qui dominantibus coelitus ita imprimitur, ut
 ipsorum DOMINUS, qui universi huius non Dominator magis quam Pater
 agnoscere vult, eos etiam paterno in subiectos sibi animo vivere et imperare re-
 25 quirat; multa vero etiam parenti sapientia necessaria est in liberorum prudenti
 educatione et moderatione, tanto maior ergo exigitur in tam ampla familia,
 in qua tot liberorum greges diversi unum Principem venerantur divinitus sibi
 datum Patrem.

In hos vero etiam amore eo ardentiori vestrum pectus impleat DOMINUS,
 30 qui ipse charitas est⁹, quo maiori in vos etiam dilectione subditorum pectora
 ardere vix dubito, quod familiae a pluribus seculis sibi propriae se servatos
 potius quam alienigenae mancipatos in beneficio ponent. Ex illo amore omnia
 fluent, quae provincias beatas reddere valent et subditorum vota pro perenni
 35 vestra incolumitate incendere; cum, quod olim Seneca, omnium somnos ve-
 stra vigilantia defendet, omnium otium vester labor, omnium delicias vestra

13 rerum: cj] reru: D.

⁶ Zu den Zeitungen, die Spener las, s. Brief Nr. 39 Anm. 23.

⁷ Die Glieder des seit 1604 existierenden Kleeburger Zweigs, namentlich König Karl XI. von Schweden (s. Brief Nr. 47 Anm. 5), der 1693 nach langwierigen Auseinandersetzungen die Restitution seiner Ansprüche erreichte (L.K. KINZINGER, [wie Anm. 1], 254); vielleicht auch sein Onkel, Pfalzgraf Adolf Johann von Zweibrücken-Kleeburg (21.10.1629–24.10.1689), der 1681 ebenfalls Erbansprüche erhoben hatte (ebd., 162. 164–167).

⁸ Der Brief ist nicht überliefert.

⁹ Vgl. 1Joh 4,16.

industria, omnium vocationem vestra occupatio¹⁰. Nam maiori iam imperio maiores quoque curas inesse, nemo dubitaverit, qui, cui fini uni plurimum imperium Dominus committat, vel semel expenderit. Ingenue fateor ex iis, quae nuncium istum de maiori humeris imposito onere gratum et laetum mihi reddidere, hoc ex praecipuis fuisse, quod crediderim, ampliori, quam hactenus administrandum fuerat, regimini quae sufficerent dotes viresque vobis concessas esse et inde fieri, cum priores, quae totum virum unice occuparent, non idoneae visae sint curae, quod militaribus studiis et diversi generis occupationibus plusculum temporis impensum est; quod posthac vix concedet tam amplum regimen, et cui nescio, an unus vir sufficiat, certe postea non in plures ab illa principe curas dividendus. Ostendat etiam, qui hominum corda unus novit¹¹, Deus et cum novo principatu adducat ministros prudentes et fidos, quibuscum istos labores et sollicitudines tuto partiri liceat, qui et salutarium consiliorum sint adiutores et autores nec ea quaerant, quae sua sint, sed quae Principis, imo vero, quae subditorum, a quorum utilitate Principis commoda segregare aut haec in aliis quam ista quaerere nequitquam convenit.

Audio ditiones omnes a nostra Evangelica veritate adhuc alienas esse vel paucos admodum huius conscios illis comprehendi¹²; quantum vero ad orthodoxiae promotionem Vestrae potestati permissum, an omnino manus ligatae sint, equidem ignoro. Si quid pro ea efficere liceat, eum apprecor coelestem zelum, qui de aeterna subditorum salute, ad quam doctrinae sanae tantum et praecipuum momentum est, ante omnia sit sollicitus et isti omnem reliquam temporalem felicitatem posthabeat¹³. Si vero quicquam immutandi et mitibus quoque consilii (omnia enim duriora, etiamsi his utendi sit facultas atque violenta media, ipse quoque abominor) veritatem doctrinae purioris hinc inde introducendi potestas nulla sit, saltem hoc modo de illorum animabus optime mereri nemo prohibebit, ut suae quidem religionis Pastoribus committantur, ast talibus, quibus non potiori loco sint sectae suae peculiaria dogmata, sed Christianae fidei et pietatis catholica et nobiscum communia principia, ex quibus solis una et certissima salus; ut etiam in die decretorio olim quam plurimae animae vestra quoque sollicitudine hac ad Christianismum verum promotae coram DOMINO testimonium eius summi beneficii Vobis gratae exhibeant.

¹⁰ Seneca, Ad Polybium de Consolatione, VII, 2 (L. Anneo Seneca: Consolazione A Polibio. Introduzione, testo, traduzione e note a cura Marinella Ceccarini, Rom 1973 [Scriptores Latini, 12]).

¹¹ Vgl. Apg 1,24; Ps 33,15; Spr 21,1.

¹² Zu den französischen Katholisierungsmaßnahmen (die erst allmählich dazu führten, daß mehr Menschen konvertierten) s. L.K. KINZINGER, [wie Anm. 1], 227–233, und H.-W. HERRMANN, Die Religionspolitik Ludwigs XIV. in den eroberten linksrheinischen Gebieten, BpFKG 52, 1985, 17–44.

¹³ Nach Spencers Wunsch konzentrierte Christian II. seine kirchenpolitischen Maßnahmen auf die Förderung des Luthertums in dem bislang überwiegend calvinistischen Herzogtum (L.K. KINZINGER, [wie Anm. 1], 192–194. 197–201).

70 Porro cum Vestram animam in graviori iam periculo constitutam negare
nemo queat, quia de pluribus posthac reddenda erit ratio, cum tamen unius
hominis nobis concredita cura periculo non levi nos induat, eo diligentior
istius quoque rationem posthac habere et cum timore ac tremore Vestram
75 Tua et Celsitudinis Vestrae in seculo hoc externa decora sunt, sed Temet-
ipsum, Princeps Optime, Tuamque aeternam salutem sincere diligimus, hoc
incumbit, ut ardentioribus precibus, quae huic promovendae et arcendis
tot eius periculis (quae sane in ista fortuna sunt innumera) sint necessaria,
posthac indesinenter exorare studeamus et, si Deo ipse Te totum regendum
80 committas, indubie impetremus. Hoc enim si fiet, tum demum omni iure de
illa nova felicitate et regio dono gaudemus hocque in aeternitatem durabit
gaudium; absque eo enim si foret, quod longe absit, ne in felicitatis quidem
parte ducerem, sed potius omnis infelicitatis tristem deplorarem cumulum
tam sublime in seculo munus, quod verae saluti si non obstitisset, saltem
85 offensionis lapidem obiecisset.

Deus Te servet et universae, quae posthac hominis, quae mariti, quae patris,
quae Principis, quae Christiani vota erunt, abundantissime impleat, novis
subinde, de quibus eius immensae bonitati agamus gratias, beneficiis ubertim
effusis, ut ex his bene sit in tempore, optime in aeternitate.

90 16. Maii 1681.

54. An [einen Theologen]¹

Frankfurt a.M., 17. Mai 1681

Inhalt

Will nicht den ganzen Brief beantworten, sendet aber zur Vorbereitung eines geplanten Gesprächs eine Thesenreihe. Bittet den Empfänger mitzuteilen, wo er übereinstimmt und wo er abweicht. – Übersendet 12 Thesen über das göttliche Licht: Das bei der Schöpfung geschenkte Licht ist durch den Sündenfall verloren und seine Reste sind nicht mehr zur Erkenntnis Christi ausreichend. Durch das Wort der Schrift wird im Glauben ein neues Licht geschenkt, das im Herzen der Menschen leuchtet, aber von außen bewirkt wird.

*Überlieferung*K: Halle a.S., AFSt, A 143: 42².

Quo minus integrae tuae epistolae³ lectae respondendi sit necessitas colloquio nupero expeditum, cum de luce interna inter nos agere constitutum sit. Hoc quoque conventum est thesibus certis rem complectendam esse, quoniam illa methodus ἐξωθηματικὴ⁴ praesentium colloquiis quam epistolari commercio sit aptior. Ut ergo συζητήσεως nostrae fiat initium, accipis hic theses meas, quas in timore DOMINI, quaeso, expende et, quid in quavis concedas negesve, peculiaribus antithesibus include vel alias ex tuo sensu porro adiace, ut initio clarius inter nos constet, quid de hoc argumento uterque credamus sentiamusve, nam ita demum felicior erit responsio. Sanctifica nos DOMINE in veritate tua, verbum tuum veritas est⁵.

5
10

Francof. ad Moen. 17. Mai. 1681.

1. Lumen, in quo divina intelligimus, divinum esse oportet.
2. Lumen divinum intelligendis divinis necessarium in nobis esse et lucere necesse est, ut intelligamus.
3. Lumen hoc divinum nobis concreatum et divinae imaginis⁶, si ita dicere licet, pars fuit.

15

¹ Nicht ermittelt; nach der durchweg theologischen Thematik und nach der Sprache des Briefes ein gelehrter Theologe.

² Es handelt sich um ein doppelseitig beschriebenes Blatt von fremder Hand, vermutlich die Kopie eines Briefes samt Beilage. Der auf der Vorderseite oben gemachte Vermerk „ad 102“ läßt sich nicht näher erklären. – Es ist trotz des Fundorts im Teilnachlaß Speners nicht völlig sicher, daß es sich überhaupt um einen Brief Speners handelt. Die theologischen Aussagen passen allerdings gut zu seinen Ansichten (vgl. Brief Nr. 24, Z. 477–496 und seine „Allgemeine Gottesgelehrtheit“).

³ Nicht überliefert.

⁴ So in K; vielleicht recte: ἐξωθηματικὴ (außerhalb der Thematik; ungewöhnlich).

⁵ Vgl. Joh 17,17.

⁶ Die Gottebenbildlichkeit des Menschen (vgl. Gen 1,26).

4. Lumen hoc divinum peccato protoplastorum⁷ amissum est, ut nunc non nisi tenebrae simus ex nativitate.
5. Luminis illius stricturae vel scintillae supersunt in $\gamma\nu\omega\sigma\tau\tilde{\omega}\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\omicron\upsilon$,
 20 Rom. 1, 19⁸, quod Deum et creatorem aliquem nobis adhuc ostendit et in conscientia aliqua eius voluntatis manifestat.
6. Luminis illae superstites scintillae ad agnoscendam gratiam salvificam in CHRISTO non sufficiunt.
7. Lumen illud divinum, quo divinam gratiam intelligimus, est fides a
 25 Spiritus excitata, s[eu] cognitio fidei.
8. Verbum divinum in Scriptura S[acra] comprehensum lux est a luce DEI, qui $\alpha\upsilon\tau\omicron\phi\tilde{\omega}\varsigma$ ⁹ est¹⁰, unde in ea ipse Deus et Spiritus S. lucet.
9. Lux haec per verbum debito ordine lectum vel auditum in corda hominum lucet et in illis lumen illud divinum excitat.
- 30 10. Lux haec verbi in corda nostra lucens non invenit in nobis lumen iam pridem nobis connatum et ex nobis effulgens, sed praeter istas scintillas pauculas et debiles solum ante se invenit in nobis caliginem, et tantum passivam receptivitatem, h[ic] est naturam, quae aliunde et aliena luce illustrari queat.
11. Illuminatio nostra non fit per luminis adhuc in nobis superstitis et tenebris capti liberationem et excitationem, adeoque quod causalitatem attinet
 35 ab intra (sicuti, quae philosophica discimus, discuntur excitatione luminis rationis nobis connati per oblationem veritatis sibi proportionatae et huius apprehensionem), sed per infusionem novi a Deo luminis atque ita non ratione subiecti, sed ratione causalitatis ab extra.
- 40 12. Lumen illud, quod est effectus Spiritus S. ex verbo, revera in anima illuminata haeret eique fit intimum; et in illa ipsa lux Spiritus S. habitat et per illud lucet.